
Gare
Correspondance possible avec les lignes TER Fluo, et les lignes de la Deutsche Bahn 
Horaires disponibles sur les sites : www.fluograndest.fr  -  www.ter.sncf.com/grand-est  -  www.bahn.com

S Samedi - Samsatg
D Dimanche - Sonntag
JF Jour Férié - Feiertag

Jours de circulation

Horaires valables du 18 avril au 19 octobre 2025
Gültig ab dem 18. April bis 19. Oktober 2025

Jours de circulation de la ligne 317

Verkehrstage der Linie 317

Jour de circulation S·D·JF S·D·JF S·D·JF

WISSEMBOURG Gare 09:32 13:32 15:32

ROTT Mairie 09:39 13:39 15:39

CLEEBOURG Cave vinicole 09:41 13:41 15:41

DRACHENBRONN Chemin des Cimes Alsace 09:48 13:48 15:48

PFAFFENBRONN Fontaine 09:53 13:53 15:53

LEMBACH Four-à-Chaux / Ligne Maginot 09:56 13:56 15:56

Mairie 09:59 13:59 15:59

Camping 10:01 14:01 16:01

Château fort de Fleckenstein 10:05 14:05 16:05

NIEDERSTEINBACH Mairie 10:20 14:20 16:20

OBERSTEINBACH Arnsbourg 10:24 14:24 16:24

Chèvrerie 10:25 14:25 16:25

Jour de circulation S·D·JF S·D·JF S·D·JF

OBERSTEINBACH Chèvrerie 12:35 14:35 17:35

Arnsbourg 12:36 14:36 17:36

NIEDERSTEINBACH Mairie 12:40 14:40 17:40

LEMBACH Château fort de Fleckenstein 12:55 14:55 17:55

Camping 12:59 14:59 17:59

Mairie 13:01 15:01 18:01

Four-à-Chaux / Ligne Maginot 13:04 15:04 18:04

PFAFFENBRONN Fontaine 13:07 15:07 18:07

DRACHENBRONN Chemin des Cimes Alsace 13:12 15:12 18:12

CLEEBOURG Cave vinicole 13:19 15:19 18:19

ROTT Mairie 13:21 15:21 18:21

WISSEMBOURG Gare 13:27 15:27 18:27

Wissembourg - Château fort de Fleckenstein - Obersteinbach

Obersteinbach - Château fort de Fleckenstein - Wissembourg

La ligne 317 ne circule pas

Kein Linienverkehr

Calendrier 2025

Avril Mai Juin Juil. Août Sept. Oct.

 M 1  J 1  D 1  M 1  V 1  L 1  Me 1

 Me 2  V 2  L 2  Me 2  S 2  M 2  J 2

 J 3  S 3  M 3  J 3  D 3  Me 3  V 3

 V 4  D 4  Me 4  V 4  L 4  J 4  S 4

 S 5  L 5  J 5  S 5  M 5  V 5  D 5

 D 6  M 6  V 6  D 6  Me 6  S 6  L 6

 L 7  Me 7  S 7  L 7  J 7  D 7  M 7

 M 8  J 8  D 8  M 8  V 8  L 8  Me 8

 Me 9  V 9  L 9  Me 9  S 9  M 9  J 9

 J 10  S 10  M 10  J 10  D 10  Me 10  V 10

 V 11  D 11  Me 11  V 11  L 11  J 11  S 11

 S 12  L 12  J 12  S 12  M 12  V 12  D 12

 D 13  M 13  V 13  D 13  Me 13  S 13  L 13

 L 14  Me 14  S 14  L 14  J 14  D 14  M 14

 M 15  J 15  D 15  M 15  V 15  L 15  Me 15

 Me 16  V 16  L 16  Me 16  S 16  M 16  J 16

 J 17  S 17  M 17  J 17  D 17  Me 17  V 17

 V 18  D 18  Me 18  V 18  L 18  J 18  S 18

 S 19  L 19  J 19  S 19  M 19  V 19  D 19

 D 20  M 20  V 20  D 20  Me 20  S 20  L 20

 L 21  Me 21  S 21  L 21  J 21  D 21  M 21

 M 22  J 22  D 22  M 22  V 22  L 22  Me 22

 Me 23  V 23  L 23  Me 23  S 23  M 23  J 23

 J 24  S 24  M 24  J 24  D 24  Me 24  V 24

 V 25  D 25  Me 25  V 25  L 25  J 25  S 25

 S 26  L 26  J 26  S 26  M 26  V 26  D 26

 D 27  M 27  V 27  D 27  Me 27  S 27  L 27

 L 28  Me 28  S 28  L 28  J 28  D 28  M 28

 M 29  J 29  D 29  M 29  V 29  L 29  Me 29

 Me 30  V 30  L 30  Me 30  S 30  M 30  J 30

 S 31  J 31  D 31  V 31

Les transports Fluo Grand Est 
67 sont organisés par la
Région Grand Est
Maison de la Région de 
Strasbourg
6 Rue Oberlin
67000 STRASBOURG

Transporteur
LK - SCHMITT
55 Rue de Hilsenheim
67600 Muttersholtz

É
d

ité
 e

n
 a

v
ril 2

0
2

5

Les renseignements figurant dans la présente fiche sont donnés sous réserve de 
modifications qui pourraient avoir été apportées depuis son édition.

317
Ligne Horaires valables du 18 avril 

au 19 octobre 2025

Cave vinicole Cleebourg

Wissembourg

Château fort de Fleckenstein

Chemin des Cimes Alsace

Four-à-Chaux - Ligne Maginot

Chèvrerie Obersteinbach

Tous vos itinéraires et horaires  
sur notre site fluo.grandest.fr  
et sur l’appli Fluo !



317Ligne
DE WISSEMBOURG AU FLECKENSTEIN EN PASSANT PAR LE CHEMIN DES CIMES ET LA LIGNE MAGINOT

Au départ de la pittoresque ville de Wissembourg, cette ligne saisonnière permet de découvrir trois sites touristiques majeurs. Le fort du Four à Chaux, l’un des plus importants 
de la ligne Maginot, 4 km de réseau souterrain et 6 blocs de combat. L’imposant château fort semi-troglodytique de Fleckenstein (XIIè – XVè siècle) et son parcours de 
découverte familial du Château des Défis. Le Chemin des Cimes d’une longueur totale de 1050m jusqu'à la cime des arbres est la nouvelle destination en pleine nature. Faites 
également une halte à la cave vinicole de Cleebourg, étape importante du Nord de la Route des Vins d'Alsace.

VON WISSEMBOURG NACH FLECKENSTEIN ÛBER DEN BAUMWIPFELPFAD UND DIE MAGINOT-LÏNIE
Von der malerischen Kleinstadt Weissenburg aus  fährt der saisonale Pendelbus zu den beiden grössten touristischen Sehenswürdigkeiten: das zu den wichtigsten Artillerie-
Anlagen der Maginot Linie gehörende Fort ‘’Four à Chaux” in deutsch Kalkofen genannt, mit seinen über 4 km langen, verzweigten unterirdischen Gängen und 6 Kampfblöcken, 
sowie die Felsenburg Fleckenstein, und seinem familienfreundlichen Entdeckungsparcours Château des Défis. Der Baumwipfelpfad mit einer Gesamtlänge von 1050 Metern 
über die Baumkronen ist das neue Hauptziel in der Natur. Sie können auch in der Weinkellerei Cleebourg Halt machen, einer wichtigen Etappe im nördlichen Teil der Elsässer 
Weinstraße.

ÉTAPE 1�: WISSEMBOURG

Wissembourg, porte de France et du Parc Naturel Régional 
des Vosges du Nord, invite à la promenade et à la découverte 
de son patrimoine architectural remarquable : l’abbatiale Sts-
Pierre et Paul, l’église St-Jean, la « Maison du Sel », le Quartier 
du Bruch, la «  maison de l’Ami Fritz  », l’Hôtel de ville, le 
« Dominicain » avec son relais culturel ou encore les remparts.

Die Stadt Weißenburg, Tor nach Frankreich und zum 
Naturpark Nordvogesen, lädt zu einem Spaziergang und zur 
Entdeckung ihres architektonisch bemerkenswerten Erbes 
ein : die Abteikirche St. Peter und Paul, die Pfarrkirche St. 
Jean, das «Salzhaus», das "Bruch Viertel", das «Haus des 
Freundes Fritz», das Rathaus, das «Dominikaner» mit seinem 
Kulturzentrum oder die Festungsmauern.

Geführte Besichtigung in einem großen Artilleriewerk der 
Maginot-Linie im Elsass, mit fast 4 km langen unterirdischen 
System, 6 Kampfblöcken undversenkbaren Turmgeschützen.
Der Four à Chaux gehört zu den 108 Forts der Maginot Linie, 
die sich entlang der Grenze auf 750 km erstrecken.
Seine Lage in einem Kalksteinhügel von Lembach macht 
es zu einem besonderen Festungswerk : Der Besucher tritt 
ebenerdig in den oberen Stollen des Bauwerks und taucht 
dann unter den Hügel ab, um schließlich 30 m unter der Erde 
im Herzen des Bauwerks zu enden.

ÉTAPE 4�: LIGNE MAGINOT / 
OUVRAGE DU FOUR À CHAUX

Découverte guidée d’un des plus grands forts de la ligne 
Maginot d’Alsace, qui compte près de 4 km de galeries, 6 
blocs de combats, des tourelles d’artillerie à éclipse. Il fait 
partie des 108 forts de la Ligne Maginot, répartis sur 750 km 
de frontières.
Son implantation dans une colline calcaire de Lembach fait de 
lui un ouvrage particulier : le visiteur entre de plain-pied dans 
la galerie supérieure de l’ouvrage et s’enfonce ensuite sous la 
colline pour finir à 30 m sous terre au cœur de l’ouvrage.

ÉTAPE 5�: CHÂTEAU DE FLECKENSTEIN

Ce géant emblématique des Vosges du Nord propose une 
o�re complète de loisirs pour comprendre le riche patrimoine 
castral de la région : une découverte classique (1h) avec un 
document remis en billetterie ou une découverte familiale 
(2,5 à 3h de jeux) en entrant avec Kim, l’intrépide dans 
l’aventure du « Château des Défis® ».
A vous de choisir !

Dieser symbolträchtige Riese der Nordvogesen bietet ein 
umfangreiches Freizeitangebot, um das reiche Burgerbe der 
Region zu verstehen: ein klassischer Besuch (1 Std) oder eine 
Erkundung mit der ganzen Familie und dem furchtlosen Kim, 
in die abenteuerliche „Rätselburg“ (2,5 bis 3 Std mittelalter-
liche Spiele).
Sie dürfen wählen! 

Sur présentation du ticket de bus, 50% de réduction sur 
le billet d’entrée individuel du château et tarif individuel 

réduit pour le Château des Défis® (non cumulable avec d’au-
tres tarifs réduits)

Bei Vorlage des Bustickets, 50% Ermäßigungen auf die indi-
viduellen Burgeintrittspreise u. ermäßigter individueller Ein-
trittspreis für die Rätselburg (nicht kombinierbar mit anderen 
Vergünstigungen).

+ d’infos sur�: fleckenstein.fr

ÉTAPE 2 : LA CAVE DE CLEEBOURG

Fruités, frais et toujours très bien équilibrés, ces vins caressent 
le palais tout en révélant agréablement les arômes typiques 
de nos terroirs. 

Nous vous invitons à découvrir le vignoble de Cleebourg à 
travers : 

• une promenade sur le sentier viticole (5 Km)
•  une visite de cave (uniquement pour groupe et sur 

réservation)
•  un film de 18 minutes retraçant l’histoire de la cave de 

Cleebourg
•  une dégustation des grands vins et crémants d’Alsace de 

Cleebourg

Fruchtig, frisch und immer wunderbar ausgewogen, streicheln 
diese Weine den Gaumen des Weinliebhabers und o�enbaren 
die typischen Aromen unserer “Terroirs”. Entdecken auch Sie die 
Weingegend Cleebourg mittels :
• eines Spazierganges auf dem Weinlehrpfad (5 Km)
•  einer Kellerbesichtigung in der Cave de Cleebourg (nur für 

Gruppen und auf Bestellung).
•  eines Films ûber die Geschichte des Weinbaus in der Gegend 

von Cleebourg (18 min).
•  Einer Weinprobe der großen Weine und Crémants der Cave 

de Cleebourg.

+ d’infos sur�: lignemaginot.fr

ÉTAPE 3�: LE CHEMIN DES CIMES ALSACE

À une hauteur atteignant 23 mètres, le sentier d’une longueur 
totale de 1050 mètres serpente à travers la forêt et les rochers 
de grès du Parc naturel des Vosges du Nord. 
En chemin, la cime des arbres n’o�re pas seulement des vues 
fantastiques sur la plaine du Rhin et la Forêt-Noire : des jeux 
éducatifs et des panneaux d’information sur les animaux 
et les espèces d’arbres locaux transmettent de manière ludique 
des connaissances sur le réseau forestier

A côté du parking se trouve le parc pour enfants : La Forêt 
d’Aventure Alsace 
Sur 14 000 mètres carrés, vous trouverez plus de 20 stations de 
jeux et d’apprentissage fabriqués avec des matériaux naturels.
Jeux et divertissements pour tous les explorateurs (chers 
parents, vous êtes les bienvenus !)
Snacks, sandwichs, glaces, …
Terrasse et aires de pique-nique avec vue sur les aires de jeux.

In einer Höhe bis zu 23 Metern schlängelt sich der insgesamt 
1050 Meter lange Pfad durch den Wald und die Sandsteinfelsen 
des Naturparks Nordvogesen. 
Unterwegs bieten die Baumkronen nicht nur fantastische 
Ausblicke auf die Rheinebene und den Schwarzwald: Lernspiele 
und Informationstafeln über Tiere 
und heimische Baumarten vermitteln auf spielerische Weise 
Wissen über das Waldnetz. 

Neben dem Parkplatz befindet sich der Kinderspielplatz : La 
Forêt d'Aventure Alsace. 
Auf 14.000 Quadratmetern finden Sie über 20 Spiel- und 
Lernstationen, die aus natürlichen Materialien hergestellt 
wurden.
Spiel und Spaß für alle Entdecker (liebe Eltern, Sie sind herzlich 
willkommen!).
Snacks, Sandwiches, Eis, ...
Terrasse und Picknickbereiche mit Blick auf die Spielplätze.

+ d’infos sur�: chemindescimes-alsace.fr

+ d’infos sur�: alsace-verte.com

+ d’infos sur�: cave-cleebourg.com

Ticket valable pour une personne, pour un nombre illimité de voyages pendant 24h 
sur toutes les lignes bus, tram, car et TER de la zone choisie

Ticket valable pour un groupe de 2 à 5 personnes, pour un nombre illimité de 
voyages, uniquement le samedi, le dimanche ou un jour férié jusqu’à minuit sur 
toutes les lignes bus, tram, car et TER de la zone choisie

Informations pratiques

Info Fluo 67 : 0972 67 67 67

Du lundi au vendredi de 7h30 à 19h et le samedi de 8h à 14h.

appel non surtaxé

Tarification

2,5 €
Billet unitaire

23,10 €
Territoire du
Bas-Rhin

24,20 €
Territoire du
Bas-Rhin

17,50 €
Pass groupe journée

37,40 €
Territoire Alsacien

39,10 €
Territoire Alsacien

Tarifs applicables sur la ligne 317
du Réseau Fluo Grand Est 67

Titres Fluo Grand Est 67

Titres Alsa +

→

→

→

→

→

→

Alsa + Individuel

Alsa + groupe journée

  fluo.grandest.fr

PORT OBLIGATOIRE DE LA CEINTURE


